
Pag. 1 a 4 
FS/vc Determinazione n. 174-2024 del 13/06/2024 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 

 
Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 
 

DETERMINAZIONE   N  174- 2024 DEL 13/06/2024 
 

OGGETTO: Istruzioni per la presentazione delle domande di pagamento campagna 2024 riferite a 
CSR 2023/2027 Intervento SRA 18 – Impegni per l’apicoltura –– Modifica delle 
Determinazioni N° 93-2024 del 22/03/2024, N° 124-2024 del 29/04/2024 e N° 138 - 
2024 del 13/05/2024 in merito alla scadenza per la presentazione delle domande - 
Riapertura straordinaria dei termini per la presentazione domande di pagamento 2024 

 
Vista la D.G.R. n. 31 – 6324 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 
dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 
Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARPEA). 
 
Vista la Determinazione di ARPEA n° 145 - 2022 DEL 14/07/2022 “Conferimento incarico di 
Dirigente Area tecnica e autorizzazione al Dott. Fabrizio Stranda”. 
 
Richiamata la determinazione di ARPEA n° 93 – 2024 DEL 22/03/2024 “Istruzioni per la 
presentazione delle domande di pagamento campagna 2024 riferite a CSR 2023/2027 Intervento 
SRA 18 – Impegni per l’apicoltura e le successive Determinazioni ARPEA N° 124-2024 del 
29/04/2024 e N° N° 138 - 2024 del 13/05/2024 di modifica in merito alla scadenza per la 
presentazione delle domande. 
  
Considerato che i riferimenti normativi, le premesse e le diposizioni delle citate Determinazioni si 
intendono qui integralmente riportarti, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Considerato che con la D.D. n. 134/A1701B del 23 febbraio 2024 e a seguire la DD n. 
360/A1701B/2024 del 13/05/2024,  il Settore della Regione Piemonte, A1701B - Produzioni agrarie 
e zootecniche, ha modificato le disposizioni applicative per la campagna 2024 riguardanti le 
domande di pagamento per l’Intervento SRA 18, portando l’intervallo dei giorni di calendario a 
disposizione dei beneficiari per la presentazione delle domande di pagamento 2024 da 40 a 60 
giorni complessivi per le motivazioni indicate nelle premesse delle determinazioni citate. 



Pag. 2 a 4 
FS/vc Determinazione n. 174-2024 del 13/06/2024 

 
 
Tenuto conto che ARPEA, in accordo con tali disposizioni, con propria DD n. 138 del 13 maggio 
2024 recante” Istruzioni per la presentazione delle domande di pagamento campagna 2024 riferite 
a CSR 2023/2027 Intervento SRA 18 – Impegni per l’apicoltura” di modifica della D.D. ARPEA n. 
93/2024, ha differito il termine di scadenza per la presentazione delle domande di pagamento al 
23 maggio 2024.  
 
Considerato che con DD N°  471/A1701B/2024 DEL 10/06/2024,  il Settore della Regione Piemonte, 
A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche, constatando che alcune aziende hanno omesso la 
presentazione della domanda di pagamento 2024 per possibile dimenticanza, non integrando 
necessariamente, tuttavia, la volontà di recedere volontariamente dagli impegni della misura SRA 
18 ,  ha ritenuto opportuno ri-aprire i termini per la presentazione delle domande di pagamento 
2024 per tali casistiche, al fine di consentire una presentazione tardiva della domanda di 
pagamento 2024, nella quale indicare gli impegni a cui sottostare, senza tuttavia percepire il 
premio per l’annualità 2024 in corso e divenendo sottoposte ad accertamenti per la verifica del 
rispetto degli impegni dichiarati. 
 
Tenuto, altresì in conto, che la stessa DD individua n. 2 aziende alle quali consentire la 
presentazione tardiva della domanda di pagamento 2024, senza alcuna penalizzazione, in quanto 
non è stato loro possibile presentarla nei termini per accertati problemi di natura informatica, per 
i quali non sono responsabili e che sono stati oggetto di tempestiva segnalazione segnalato tramite 
comunicazioni PEC agli atti del Settore scrivente e ARPEA. 
 
Considerato, infine, che la DD 471/A1701B/2024 DEL 10/06/2024, modifica le Istruzioni Applicative 
contenute nell’Allegato alla D.D. n. 134/A1701B del 23 febbraio 2024, così come modificata da 
ultimo dalla D.D. n. n. 360/A1701B del 13 maggio 2024, recante le disposizioni applicative per la 
campagna 2024 riguardanti le domande di pagamento per l’Intervento SRA 18 “Impegni per 
Apicoltura”, nel modo seguente: 
 
B) PARTE III - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E FASI SUCCESSIVE - paragrafo 3.1 “Rinvio alle disposizioni 
dell’Organismo Pagatore Regionale ARPEA”, dopo il periodo “I beneficiari dovranno disporre di un intervallo di 60 giorni 
di calendario (tra apertura e chiusura dei termini) per la presentazione della domanda di pagamento.”, viene introdotto 
il seguente periodo: 
“Per la presentazione tardiva della domanda di pagamento i beneficiari dovranno disporre di un periodo di 10  giorni 
(tra apertura e chiusura dei termini). I beneficiari che potranno accedere a questa riapertura straordinaria dei termini 
sono rappresentati da: 
A) le aziende che hanno omesso la presentazione nei termini della domanda di pagamento 2024 e che contestualmente 
non hanno comunicato la volontà di recedere dagli impegni, 
B) le aziende che non hanno potuto presentare nei termini regolari la domanda di pagamento 2024 a causa di problemi 
informatici a loro non ascrivibili: 
• l’azienda NERVO ORESTE LUIGI SIMONE – omissis 
• l’azienda AZ. AGR. CERUTTI AMEDEO – omissis 
 

Considerato, inoltre, che la DD 471/A1701B/2024 DEL 10/06/2024, dispone che le aziende del 
sopra richiamato gruppo A) (omessa presentazione della domanda di pagamento 2024 nei 
termini), qualora presentino domanda, non potranno percepire il premio per l’annualità 2024, ma 
verrà loro riconosciuta la continuità di applicazione dell’impegno pluriennale in corso, verificata 
dall’ufficio istruttore, in funzione dell’azione\operazione interessata, mediante opportuni controlli 



Pag. 3 a 4 
FS/vc Determinazione n. 174-2024 del 13/06/2024 

amministrativi ed almeno un accertamento in loco o da altra modalità di accertamento (es. foto 
georeferenziate), ai sensi del paragrafo 3,2,3 delle Disposizioni applicative allegate alla D.D. n. 
134/A1701B del 23 febbraio 2024. 
 
Ritenuto, quindi, di adeguarsi a quanto sopra richiamato, alle nuove scadenze e alle modifiche 
introdotte alle disposizioni applicative per la campagna 2024 riguardanti le domande di pagamento 
per l’Intervento SRA 18 e stabilito di modificare le citate Determinazioni ARPEA N° 93-2024 del 
22/03/202 , N° 124-2024 del 29/04/2024 e N° 138 - 2024 del 13/05/2024  per quanto riguarda i 
termini per la presentazione delle domande di pagamento per l’intervento ACA 18 “Impegni per 
apicoltura” campagna 2024. 
 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1) di modificare le Istruzioni per la presentazione delle domande di pagamento per la 
prosecuzione impegni del CSR 2023/2027 campagna 2024, come contenute nell’allegato n.1 
della DD 138-2024 del 13/05/2024 che modificava le DD ARPEA N° 124-2024 del 29/04/2024 
e DD ARPEA n. 93-2024 DEL 22/03/2024, per l’intervento SRA 18 “Impegni per l’apicoltura” 
in riferimento all’ art. 70 del Reg. (UE) 2021/2115 e s.m.i. nel modo seguente 
 

ISTRUZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PAGAMENTO PER PROSECUZIONE IMPEGNI 
CAMPAGNA 2024 - paragrafo 6: “TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE” 

 
dopo “(…) Le domande dovranno quindi essere trasmesse entro le ore 23:59:59 del giorno 23 maggio 2024”  
 

viene aggiunto il seguente periodo 
 

“Inoltre, considerato che, con DD N° 471/A1701B/2024 DEL 10/06/2024, il Settore della Regione Piemonte, 
A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche, ha ritenuto necessario riaprire i termini per la presentazione delle 
domande di pagamento 2024, stabilendo che i beneficiari che potranno accedere a questa riapertura 
straordinaria dei termini sono rappresentati da: 
A) le aziende che hanno omesso la presentazione nei termini della domanda di pagamento 2024 e che 
contestualmente non hanno comunicato la volontà di recedere dagli impegni, 
B) le aziende che non hanno potuto presentare nei termini regolari la domanda di pagamento 2024 a causa di 
problemi informatici a loro non ascrivibili e che hanno entro i pregressi termini comunicato l’impossibilità al 
settore competente e/o ARPEA. 
Considerato che la stessa DD ha stabilito che tali beneficiari dovranno disporre di un periodo di 10 giorni, tra 
apertura e chiusura dei termini, la presentazione delle suddette domande è consentita a partire dal 14/06/2024. 
Le suddette domande dovranno essere trasmesse entro le ore 23:59:59 del giorno 24 giugno 2024.  

 
Le aziende del sopra richiamato gruppo A) (omessa presentazione della domanda di pagamento 2024 nei 
termini), qualora presentino domanda, non potranno percepire il premio per l’annualità 2024, ma verrà loro 
riconosciuta la continuità di applicazione dell’impegno pluriennale in corso, verificata dall’ufficio istruttore, in 
funzione dell’azione\operazione interessata, mediante opportuni controlli amministrativi ed almeno un 
accertamento in loco o da altra modalità di accertamento (es. foto georeferenziate), ai sensi del paragrafo 3,2,3 
delle Disposizioni applicative allegate alla D.D. n. 134/A1701B del 23 febbraio 2024.” 

 
2) di approvare il seguente termine ultimo per la presentazione delle domande di pagamento, 

per la campagna 2024 di cui al punto A e B nelle premesse citate, per l’intervento SRA 18 
“Impegni per l’apicoltura” del CSR 2023/2027:  



Pag. 4 a 4 
FS/vc Determinazione n. 174-2024 del 13/06/2024 

- Data scadenza per la presentazione domanda di pagamento con riapertura 
straordinaria: 24 giugno 2024 

 
3)  di dare comunicazione del presente provvedimento agli interessati tramite pubblicazione del 

presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia. 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
amministrativo regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla data di piena conoscenza dell'atto ovvero I ‘azione innanzi al Giudice ordinario, per 
tutelare un diritto soggettivo, entro iI termine di prescrizione previsto dal Codice civile 

 
  
 

Il Dirigente 
Area Valutazione tecnica e controlli 

Fabrizio Stranda 
 

(Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005) 


